Passive latente Steuern 12.202 84 12.286

Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten 127.271 – 11.549 115.722

Summe Eigenkapital und Schulden 1.646.126 – 61.528 1.584.598

Konzern-Gewinn-und-Verlust-Rechnung

in TEUR
1–6 2019

wie berichtet
Anpassung

IFRS 16

1–6 2019
ohne IFRS

Anpassungen

Operatives Ergebnis – EBIT 83.283 – 388 82.895

Finanzergebnis – 8.339 700 – 7.639

Ergebnis vor Ertragsteuern 74.944 312 75.256

Ertragsteuern – 20.847 – 84 – 20.931

Ergebnis nach Ertragsteuern 54.097 228 54.325

Konzernergebnis 43.558 228 43.786

Ergebnis je Aktie (unverwässert und verwässert) 1,16   1,16

Weitere Details zum neuen Standard finden sich im integrierten Geschäftsbericht 2018 auf Seite 150.

RÜCKWIRKENDE ANPASSUNGEN

Die Fehlerfeststellung der Österreichischen Prüfstelle für Rechnungslegung (OePR) betreffend den zum 31. Dezember 2017
durchgeführten Wertminderungstest des Firmenwerts im Segment SEA führte im Konzernabschluss 2018 zu rückwirkenden
Anpassungen (Details siehe integrierter Geschäftsbericht 2018 auf Seite 144). Die Auswirkungen auf das 1. Halbjahr 2018
stellen sich wie folgt dar:

in TEUR
30.6.2018

wie berichtet
Abschreibung

Firmenwert
30.6.2018
angepasst

Immaterielle Vermögenswerte 375.293 – 85.248 290.045

Aktive latente Steuern 16.454 15.725 32.179

Summe Vermögenswerte 1.607.371 – 69.522 1.537.849

Eigenkapital 598.276 – 66.802 531.474

Ertragsteuerverbindlichkeiten 17.144 – 2.720 14.424

PALFINGER HALBJAHRESBERICHT 2019

KONZERNZWISCHENABSCHLUSS

19

KONSOLIDIERUNGSKREIS

Neu- und Umgründungen
Mit Wirksamkeit Jänner 2019 wurde eine Verschmelzung der Palfinger Boats Vietnam Co., Ltd. auf die Palfinger Marine
Vietnam Co., Ltd. durchgeführt.

Im Jänner 2019 wurde die Liquidierung der Dreggen (Hong Kong) Company Ltd. abgeschlossen.

Im Februar 2019 wurde die Liquidierung der Noreq LLC abgeschlossen.

Akquisitionen
Am 19. Dezember 2018 erfolgte das Signing über den Erwerb von 51 Prozent an der österreichischen UAV Structural Inspec-
tion GmbH. Die Gesellschaft wurde in Palfinger Structural Inspection GmbH umbenannt und ist Dienstleister im Bereich der